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Законодательством предусмотрены сроки и 
порядок возврата излишне уплаченных или 

взысканных сумм:

• не более 3 лет со дня 
взыскания или уплаты 
пошлин или налогов

Для излишне уплаченных 
или взысканных 

таможенных пошлин и/или 
налогов 

• возврат в течение 3 лет 
с момента последнего 
распоряжения о 
применении 
авансовых платежей

Для авансовых платежей
• в течение 3 лет с 

момента прекращения 
или исполнения 
обязательств

Для денежных залогов 

•– не позднее 1 года.

Другие случаи возврата 
таможенных пошлин (



⚫ Для возврата или зачета денежных средств должно быть 
составлено заявление, которое оформляется в соответствии с 
формой, утвержденной ФТС РФ. К заявлению, в обязательном 

порядке, должны быть приложены соответствующие 
документы (перечень документов изложен в в ч. 2 ст. 122, 147, 

149 закона «О таможенном регулировании в РФ»).



Приказ ФТС РФ от 22.12.2010 N 2520 "Об 
утверждении форм заявления 

плательщика о возврате авансовых 
платежей, заявления плательщика о 

возврате (зачете) излишне уплаченных 
или излишне взысканных сумм 

таможенных пошлин, налогов и иных 
денежных средств, заявления 

плательщика о возврате (зачете) 
денежного залога" 





⚫ В соответствии с п. 10 ст. 
78 НК РФ зачет или 

возврат излишне 
уплаченных сумм 

таможенных платежей 
производится только в 

валюте РФ, независимо от 
даты, когда произошла их 

излишняя уплата. Если 
излишняя уплата 

таможенных платежей 
произошла в иностранной 
валюте, то суммы излишне 
уплаченных таможенных 
платежей принимаются к 

зачету или подлежат 
возврату в валюте РФ по 

курсу ЦБ РФ, 
действующему на день, 

когда произошла 
излишняя уплата.



⚫
Общий срок рассмотрения заявления о 

возврате излишне уплаченных или взысканных 
сумм не должен превышать            1 месяца, со 
дня подачи заявления, при условии наличия 
всех необходимых к заявлению документов. 

зачет излишне 
уплаченных/взыскан

ных налогов или 
пошлин, в счет 

будущих платежей не 
производится.

В случае не предоставления всей необходимой 
документации заявление подлежит возврату 

плательщику или его правопреемнику, в 
течение 5 рабочих дней со дня его 

поступлению в таможенное подразделение. 

Плательщик или его правопреемник 
в праве повторно подать заявление о 

возврате излишне 
уплаченных/взысканных 

таможенных пошлин и/или налогов.



Юр. 
лица

Физ. 
лица

Физ. Лица как  
индивидуальные 

предприниматели

платежный документ, 
подтверждающий 

перечисление авансовых 
платежей;

копия свидетельства о постановке на 
учет в налоговом органе, заверенную 

нотариально либо таможенным 
органом при предъявлении оригинала 

документа;

Копия свидетельства о 
государственной регистрации, 
заверенную нотариально либо 

таможенным органом при 
предъявлении оригинала 

документа;

документ, подтверждающий 
полномочия лица, подписавшего 
заявление о возврате авансовых 

платежей, заверенный нотариально 
либо таможенным органом при 

предъявлении оригинала документа;

копия паспорта гражданина 
Российской Федерации, 

заверенную нотариально либо 
таможенным органом при 
предъявлении оригинала 

документа;

копия документа, подтверждающего право 
на суммы авансовых платежей, в случае, 

если заявление о возврате авансовых 
платежей подается наследником лица, 

внесшего авансовые платежи, заверенную 
нотариально либо таможенным органом при 

предъявлении оригинала документа.

Статья 122. 
Возврат 

авансовых 
платежей 

(311 ФЗ)



Статья 147. Возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных денежных 

средств (311 ФЗ)

1)

• 
платеж
ный 
докуме
нт, 
подтве
рждаю
щий 
уплату 
или 
взыска
ние 
таможе
нных 
пошли
н, 
налого
в, 
подле
жащих 
возвра
ту;

2) 

•докуме
нты, 
подтве
рждаю
щие 
начисл
ение 
таможе
нных 
пошли
н, 
налого
в, 
подле
жащих 
возвра
ту;

3) 

•докуме
нты, 
подтве
рждаю
щие 
факт 
излиш
ней 
уплаты 
или 
излиш
него 
взыска
ния 
таможе
нных 
пошли
н, 
налого
в;

4) 

•докуме
нты, 
указан
ные в 
122 
статье 
Федера
льного 
закона, 
в 
зависи
мости 
от 
статуса 
заявит
еля и с 
учетом 
статуса 
возвра
щаемы
х 
денеж
ных 
средст
в;

5) 

•докуме
нт, 
подтве
рждаю
щий 
соглас
ие 
лица, 
уплати
вшего 
таможе
нные 
пошли
ны, 
налоги
, на их 
возвра
т лицу, 
на 
которо
е 
возлож
ена 
обязан
ность 
по 
уплате 
таможе
нных 
пошли
н, 
налого
в, при 
подаче 
заявле
ния о 
возвра
те 
таможе
нных 
пошли
н, 
налого
в 
лицом, 
на 
которо
го 
возлож
ена 
обязан
ность 
по их 
уплате;

6) 

•иные 
докуме
нты, 
которы
е могут 
быть 
предст
авлены 
лицом, 
для 
подтве
ржден
ия 
обосно
ваннос
ти 
возвра
та.



Статья 149. Возврат (зачет) денежного залога (311 ФЗ)

1) платежный документ, подтверждающий внесение 
денежного залога;

2) таможенная расписка;

3) документы, подтверждающие исполнение 
(прекращение) обязательства, обеспеченного 
денежным залогом;

4) документы, указанные в статье Федерального 
закона, в зависимости от статуса заявителя и с учетом 
статуса возвращаемых (зачитываемых) денежных 
средств;

5) иные документы, которые могут быть 
представлены для подтверждения обоснованности 
возврата (зачета).


